Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  148/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos e do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito DEMUTRAN, para instalação

de faixa elevada de pedestres na Avenida Maria Rezende Braga, altura do n2  105, bairro Vila

Verde.

JUSTIFICATIVA

O local em questão possui um intenso fluxo de automóveis em decorrência do

Conjunto Residencial Vila Verde e das clinicas especializadas como a PROCARD e o

HEMOCENTRO. Fato que demonstra a necessidade da implantação de faixa de pedestre

elevada no ponto acima mencionado, por ser um dos mais movimentados da avenida.

Por isso, acredita-se ser necessário a tomada desta medida a fim de solucionar

os problemas existentes e, consequentemente, proporcionar segurança e comodidade à

população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2024.

CRISTOVÃO VILAS BOAS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mg,leg.br e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginhasng.leg.br